
CADERNO 5  1SEXTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2011Caderno 5 SEXTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2011

SUSPENSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289159

A Comissão de Pregão da Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará
comunica a suspensão do Pregão Presencial nº 006/2011, que 
tem como
objetivo a “Contratação de Empresa Especializada para o 
Fornecimento
Mensal Estimado de 3.500 Cestas Básicas de Gêneros 
Alimentícios, Material
de Higiene e Limpeza para a Assembleia Legislativa do Estado 
do Pará”,
inicialmente previsto para se realizar no próximo dia 03 de 
outubro.
Informa ainda que nova data para realização do certame será
oportunamente informada aos participantes por meio de 
publicação, a partir da
qual estará sendo disponibilizado o respectivo Edital.
Belém, 29 de setembro de 2011.
COMISSÃO DE PREGÃO
ATO 057/2011-MD
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288847
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO 2010 A AGOSTO DE 2011
LRF, art. 55 inciso I,  alínea “a” -  Anexo I

DESPESA COM PESSOAL
DESPESA 

LIQUIDADA
SETEMBRO/10

A
AGOSTO/11

DESPESA BRUTA COM PESSOAL  (I) 181.500.754,22
Pessoal Ativo
Pessoal Inativo e Pensionista
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contrato de       Terceirização 
(Art. 18, § 1º da LRF)

159.385.482,23
22.115.272,22

-

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (Art. 19, § 1º da LRF) (II-A) 38.092.210,27
Imposto de Renda 16.830.520,73
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (Art. 19, § 1º da LRF) (II-B) 21.261.689,54
Indenização por Demissão e Incentivo a Demissão Voluntária
Decorrente de Decisão Judicial
Despesas de Exercícios Anteriores
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
Convocação Extraordinária (Inciso II do § 6º do Art. 57 da CF)

-
110.574,86
25.395,68

21.125.719,00

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO 
LIMITE – TPD (III-A)=(I-II-A) COM DEDUÇÃO DO IR

143.408.544,18

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO 
LIMITE – TPD (III-B)=(I-II-B) SEM DEDUÇÃO DO IR

160.239.064,91

RECEITA CORRENTE LIQUIDA- RCL (IV) 9.985.841.616,90
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO 
DO LIMITE – TDP sobre a RCL (V-A) = (III-A/IV*100 (COM 
DEDUÇÃO DO IR

1,43612

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO 
DO LIMITE – TDP sobre a RCL (V-B) = (III-B/IV*100 (SEM 
DEDUÇÃO DO IR

1,60466

LIMITE MÁXIMO (inciso I, II E III, Art. 20 da LRF) 1,56 155.779.129,22
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do Art. 22 da LRF) 1,48

147.990.172,76

Fonte : SIAFEM
Deputado MANOEL CARLOS ANTUNES                          Deputada SIMONE MORGADO
Presidente                                                                  1ª SECRETÁRIA
Coordenador do Controle Interno

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO/10 A AGOSTO/11

LRF, art. 48 - Anexo VII R$ milhares
DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do 
Limite - TDP 143.408.544,18 1,43,
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 
<1,56%> 155.779.129,22 1,56
Limite Prudencial  (§ único, art. 22 da LRF) - <1,482%> 147.990.172,76 1,48

DÍVIDA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida 0

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias 0

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas 0

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de 
Crédito Internas e Externas 0
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de 
Crédito por Antecipação da Receita 0

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM

SUFICIÊNCIA ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM

Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos

RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS

0 0

FONTE:  SIAFEM

DEPUTADO MANOEL CARLOS ANTUNES
DEPUTADA SIMONE MORGADO
1ª Secretária
Coordenador do Controle Interno

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289077

Dispensa de Licitação n° 026/2011/TJ/PA -Estado do Pará, por 
intermédio do Tribunal de Justiça do Estado Do Pará, neste 
ato representado por seu Secretário de Administração, no uso 
de suas atribuições, resolve homologar em favor da Empresa 
Sondacil Sondageme  Construção Civil Ltda, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 04.835.120/0001-60, a Dispensa de Licitação, 
fundamentada no artigo 24, inciso V, da Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações, para contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de sondagem com análise geotécnica para 
as obras do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, na cidade de 
Belém, incluindo a Região metropolitana e interior do Estado, 
pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, referente ao processo 
2011.001.055.076.. Belém,29/09/2011 .Antônio Álvaro 
Garcia Brito Secretário de Administração do TJ/PA Ratificação 
-Excelentíssima Desembargadora Presidente do TJ/PA, em 
cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 8.666/93, ratifica a Dispensa 
de Licitação do Processo acima referido.Belém, 29/09/2011. 
Desa. Raimunda do Carmo Gomes Noronha -Presidente do TJ/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289007

PORTARIA: 031/2011-DA
Objetivo: serviço de segurança
Fundamento Legal: Portaria 1269/2009-GP
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil
Igarapé-Miri/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Tucurui/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0124/Francisco Ferreira de Souza (Militar Cedido) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 02/10/2011 a 14/10/2011<br
Ordenador: José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior

EDITAL DE CITAÇÃO DE 476 A 502 (3ª PUBLICAÇÃO)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284179

EDITAL Nº 476/2011/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(Processo nº 1160012001-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Eduardo 
Azevedo.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, IV, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, o Senhor Eduardo Azevedo, responsável pela Prefeitura 
Municipal de Jacareacanga, exercício de 2001, para que no prazo 
de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar 
defesa nos autos do Processo nº 1160012001-00 referente à 
Prestação de Contas daquela Prefeitura, no referido exercício 
financeiro.
Belém, 20 de setembro de 2011.
Elaine Bastos.
Auditora – TCM.

EDITAL Nº 482/2011/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(Processo nº 1050012005-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Alan de 
Sousa Azevedo.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, IV, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial 
do Estado, o Senhor Alan de Sousa Azevedo, responsável pela 
Prefeitura Municipal de Tucumã, exercício de 2005, para que no 
prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar 
defesa nos autos do Processo nº 1050012005-00 referente à 
Prestação de Contas daquela Prefeitura, no referido exercício 
financeiro.
Belém, 20 de setembro de 2011.
Elaine Bastos.
Auditora – TCM.

EDITAL Nº 483/2011/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(Processo nº 0380012007-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Adão 
Ribeiro Soares.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, 
de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, IV, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, o Senhor Adão Ribeiro Soares, responsável 


